
Zhodnocené otázky: 

Otázka 3 - Na jakém oddělení pracujete? (Graf č.1 - viz. přílohy) 

• Nepracuje - 12 respondentů 

• Pracuje - 16 respondentů (chirurgické - 6, akutní medicína - 2, interní - 2, jiné -6)


Otázka 4 - Nejčastější zdroj nozokomiálních nákaz? (Graf č.2 - viz. přílohy)


• Ruce zdravotnického personálu - 21 respondentů

• Pacient - 4 respondenti

• Návštěva - 3 respondenti


Otázka 5 - Co je to nozokomiální nákaza? (Graf č. 3 - viz. přílohy)


• Infekce, která propukne v souvislosti s poskytovanou zdravotnickou péčí, tedy během 
hospitalizace (ale i určitý čas po propuštění), po ambulantním výkonu či ošetření - 23 
respondentů


• Infekce, která vzniká v důsledku nedodržování hygieny pacienta - 3 respondenti

 

• Nákaza, která vzniká v důsledku otevřené rány - 2 respondenti


• Nozokomiální nákaza nic neznamená - 0 respondentů


Otázka 6 - Co je součástí hygieny rukou? (Graf č. 4 - viz. přílohy)


• Mytí rukou, hygienická dezinfekce, chirurgická dezinfekce rukou a péče o ruce - 16 
respondentů


• Hygienická dezinfekce a mytí rukou - 12 respondentů


• Mytí rukou a péče o ruce - 0 respondentů


Otázka 7 - Jak dlouho si ruce myjete mýdlem a vodou? (Graf č. 5 - viz. přílohy)


• 30 vteřin - 15 respondentů

• 1 minutu - 13 respondentů

• 10 vteřin - 0 respondentů


Otázka 8 - Co používáte k osušení po umytí rukou? (Graf č. 6 - viz. přílohy)


• Papírové ručníky - 26 respondentů

• Látkový ručník - 1 respondent

• Horkovzdušný ručník - 1 respondent

• Nechám zaschnout - 0 respondentů




Otázka 9 - Kdy provádíte hygienickou dezinfekci rukou? (Graf č. 7 - viz. přílohy)


• Před a po kontaktu s pacientem, před aseptickými činnostmi, po kontaktu s tělními 
tekutinami, sekrety a sliznicemi, po kontaktu s okolím pacienta, při příchodu a při 
odchodu z oddělení 


- 24 respondentů


• Před a po kontaktu s pacientem, po kontaktu s biologickým materiálem a po použití wc 

- 4 respondenti


• Po příchodu a odchodu do zaměstnání - 0 respondentů


• Pouze po kontaktu s biologickým materiálem - 0 respondentů


Otázka 10 - Jak dlouho a jaké množství alkoholového roztoku budete vtírat 
při hygienické dezinfekci rukou? (Graf č. 8 - viz. přílohy)


• Minimálně 20 vteřin i více v množství, aby byly ruce dostatečně vlhké a vtírat do úplného 
zaschnutí - 20 respondentů


• 30 vteřin, cca 3 ml, ruce osuším papírovou utěrkou - 6 respondentů


• 60 vteřin, cca 5 ml na vlhké ruce - 2 respondenti


• 30 vteřin, cca 5 ml, poté osušit jednorázovým papírovým ručníkem - 0 respondentů


• Jiné - 0 respondentů


Otázka 12 - Při odchodu z pacientova pokoje provádíte dezinfekci rukou:  
(Graf č. 9 - viz. přílohy)


• Vždy - 28 respondentů

• Pouze pokud mám pocit znečištění - 0 respondentů

• Občas - 0 respondentů

• Nikdy - 0 respondentů


Otázka 14 - Uveďte situaci, kdy použijete rukavice: (Graf č. 10 - viz. přílohy)

(možnost více odpovědí)


• Odběr krve - 26 respondentů 

• Manipulace s odpadem - 26 respondentů

• Vyprazdňování emisních misek - 25 respondentů

• Výměna lůžkovin - 24 respondentů

• Distribuce a sběr stravy- 10 respondentů

• Měření krevního tlaku - 3 respondenti


Otázka 15 - Jak si ošetříte ruce po svléknutí rukavic? (Graf č. 11 - viz. přílohy)


• Vodou a mýdlem nebo provedu hygienickou dezinfekci rukou - 25 respondentů

• Vodou a mýdlem - 1 respondent

• Neošetřím - 1 respondent




• Pouze vodou 1 respondent


Otázka 21 - Uveďte správný postup mytí rukou: (Graf č. 12 - viz. přílohy)


Správný postup : 

1. Pustím vodu

2. Navlhčím ruce

3. Aplikuji prostředek na mytí rukou

4. Tření mycího prostředku (dlaně, hřbet, mezi prsty, palce, špičky prstů)

5. Důkladně opláchnu mýdlo vodou

6. Osuším ruce papírovou utěrkou

7. Zavřu vodu


• Správně - 14 respondentů

• Špatně -14 respondentů


Hypotézy z původního výzkumu: 
První hypotéza: „Zdravotničtí pracovníci mají znalosti správného postupu hygieny rukou“ 

Druhá hypotéza: „Personál proškolený v prevenci nozokomiálních nákaz se dopouští méně chyb 
při mytí a dezinfekci rukou“  

Srovnání počtu chyb u pracujících ve zdravotnictví a nepracujících: 

Závěr:

První hypotéza: Nebyla potvrzena - nebyl jediný respondent, který by na všechny otázky 
odpověděl správně.

Počet chyb Pracující Nepracující

0 1

1 3 1

2 5 2

3 2 4

4 2 3

5 1

6 2 1

7 - -

8 - -

9 - 1



Druhá hypotéza: Nemohu potvrdit ani vyvrátit, jelikož jsem se nezaměřila na zkoumání možnosti 
proškolení v oblasti nozokomiálních nákaz.

Přílohy:
Graf č. 1

Graf č. 2



Graf č. 3

Graf č. 4



Graf č. 5

Graf č. 6



Graf č. 7

Graf č. 8



Graf č. 9

Graf č. 10



Graf č. 11

Graf č.12


